
Diário 
 
Oficial 

ANO XXVII – Nº 003 
PODER 

EXECUTIVO 
Jaboatão dos Guararapes, sexta-feira. 

06 de janeiro de 2017 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ATOS DO DIA 05 DE JANEIRO DE 2017 
 
O Prefeito do Município do Jaboatão dos 
Guararapes, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei Complementar, e de acordo com a estrutura 
administrativa definida na Lei Complementar nº 015 
de 14 de maio de 2013, Lei Complementar n.º 016 de 
22 de novembro de 2013, Lei Complementar n.º 
021/2015 de 12 de março de 2015 e Lei 
Complementar n.º 027/2016 de 30 de dezembro de 
2016. RESOLVE: 
 
Ato n.º0080/2017 – NOMEAR CARLOS EDUARDO 
ALBUQUERQUE BARROS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SECRETÁRIO EXECUTIVO , 
símbolo CDG1A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0081/2017 – NOMEAR RISOMAR DE MELO 
RODRIGUES, no Cargo de Direção e Gerenciamento 
de SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 
PESSOAS, símbolo CDG2, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0082/2017 – NOMEAR ANITA DOS SANTOS 
SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE DE GESTÃO FINANCEIRA DE 
PESSOAL, símbolo CDG3, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0083/2017 – NOMEAR MÔNICA REGINA 
RIBEIRO CHICÓ, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE DE MOVIMENTAÇÃO 
DE PESSOAS, símbolo CDG3, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0084/2017 – NOMEAR DEBORA MARIA 
SANTOS PAES, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE DE 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, símbolo 
CDG3, na SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DE PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0085/2017 – NOMEAR RODRIGO MONTEIRO 
DE ALBUQUERQUE, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE DE POLÍTICA DE 
PESSOAL, símbolo CDG3, na SECRETARIA 

EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0086/2017 – NOMEAR JOSÉ MARCOS DA 
SILVA DIAS, no Cargo de Assessoria e Assistência 
de ASSESSOR TÉCNICO , símbolo CAA4, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0087/2017 – NOMEAR ERIC BERTOLDO DA 
SILVA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSESSOR TÉCNICO DE APOIO JURÍDICO, 
símbolo CAA4, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0088/2017 – NOMEAR RICARDO PEREIRA, 
no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 1 , símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0089/2017 – NOMEAR SANDRA LUCIA DE 
FREITAS, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 2 , símbolo CDG5B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0090/2017 – NOMEAR ALDA MARIA DE 
ALMEIDA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 2 , símbolo CDG5B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0091/2017 – NOMEAR EDUARDO MELO, no 
Cargo de Direção e Gerenciamento de ASSISTENTE 
TÉCNICO 2 , símbolo CDG5B, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0092/2017 – NOMEAR MARCOS ANTÔNIO 
GOMES FALCÃO JÚNIOR, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 2 , 
símbolo CDG5B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0093/2017 – NOMEAR PATRÍCIA TORRES 
BEZERRA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 003 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 06/01/2017 2 

 
ASSISTENTE TÉCNICO 2 , símbolo CDG5B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0094/2017 – NOMEAR AMANDA KERLY 
PIRES PEREIRA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 2 , 
símbolo CDG5B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0095/2017 – NOMEAR MARIA DO ROSÁRIO 
GOUVEIA DE CARVALHO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 2 , 
símbolo CDG5B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0096/2017 – NOMEAR SEVERINA OLGA 
EMIDIO AMORIM, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 3 , símbolo CAA5, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0097/2017 – NOMEAR TIAGO MARQUES 
CAVALCANTE, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 3 , símbolo CAA5, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0098/2017 – NOMEAR GIZELMA 
GONCALVES DE OLIVEIRA, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE 4 , 
símbolo CAA6, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0099/2017 – NOMEAR ANGELICA 
VERONICA MENDONCA DE MELO, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE 4 , 
símbolo CAA6, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0100/2017 – NOMEAR KALINE CANDIDA DE 
LIMA FERRAZ, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0101/2017 – NOMEAR THAMIRYS DE 
SOUSA BARBOSA, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0102/2017 – NOMEAR TARIK BISPO, no 
Cargo de Assessoria e Assistência de ASSISTENTE 

4 , símbolo CAA6, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0103/2017 – NOMEAR THAIS VERONICA DE 
SOUZA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0104/2017 – NOMEAR NATALIA MARIA DE 
LIMA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 5 , símbolo CAA7, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0105/2017 – NOMEAR CIBELE VALQUIRIA 
DA SILVA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 5 , símbolo CAA7, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0106/2017 – NOMEAR ANA PAULA 
TAVARES, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 5 , símbolo CAA7, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0107/2017 – NOMEAR MARISTELA 
RODRIGUES, no Cargo de Assessoria e Assistência 
de ASSISTENTE 5 , símbolo CAA7, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0108/2017 – NOMEAR THIAGO 
ALBUQUERQUE FERNANDES, no Cargo de Direção 
e Gerenciamento de SECRETÁRIO EXECUTIVO , 
símbolo CDG1A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0109/2017 – NOMEAR RAFAEL BEZERRA 
SOARES, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES, símbolo 
CDG2, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0110/2017 – NOMEAR ANA LAURA TENÓRIO 
BRITO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
SUPERINTENDENTE JURÍDICO E DE 
CONTRATOS, símbolo CDG2, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0111/2017 – NOMEAR MARIA DOROTÉIA 
LIMA DE MEDERIOS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SUPERINTENDENTE DE 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS, símbolo CDG2, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 003 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 06/01/2017 3 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0112/2017 – NOMEAR MARCOS 
MARTINIANO DE BARROS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE DE CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS, símbolo CDG3, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0113/2017 – NOMEAR CARLA GABRIELA 
DOS SANTOS CUNHA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE PRESIDENTE DE 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0114/2017 – NOMEAR MARIA DO CARMO 
PONTUAL PETRIBÚ, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE PRESIDENTE DE 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0115/2017 – NOMEAR MARISE CAVALCANTI 
DE MELO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE PRESIDENTE DE COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, símbolo CDG3, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0116/2017 – NOMEAR EDUARDO REIS DA 
SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE JURÍDICO DE APOIO AOS 
CONTRATOS, símbolo CDG3, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0117/2017 – NOMEAR GUSTAVO DO 
AMARAL FERNANDES DE SOUSA, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de GERENTE JURÍDICO 
DE APOIO ÀS LICITAÇÕES, símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0118/2017 – NOMEAR JOSÉ VICTOR 
FIGUEIREDO DE LUCENA, no Cargo de Assessoria 
e Assistência de ASSESSOR TÉCNICO DE APOIO 
JURÍDICO, símbolo CAA4A, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0119/2017 – NOMEAR CLAUDEMIR JOSÉ 
GOMES DE MELO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 
MEMBRO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, símbolo 

CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0120/2017 – NOMEAR SANDRA MARIA 
BARROS DA SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 
MEMBRO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, símbolo 
CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0121/2017 – NOMEAR MARIA AMÉLIA 
MENDES MARQUES DOS SANTOS, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de ASSISTENTE 
TÉCNICO 1 MEMBRO DE COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, símbolo CDG4B, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0122/2017 – NOMEAR GABRIELA MOREIRA 
D'ASSUMPÇÃO TORRES, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 
MEMBRO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, símbolo 
CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0123/2017 – NOMEAR CARLOS AUGUSTO 
ALVES DE ARAÚJO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 
MEMBRO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO, símbolo 
CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0124/2017 – NOMEAR PRISCILA MARIA 
TAVARES BARREIROS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 
ANALISTA DE LICITAÇÕES, símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0125/2017 – NOMEAR ANNE SORINE SALSA 
RICARDO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 1 ANALISTA DE 
CONTRATOS, símbolo CDG4B, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0126/2017 – NOMEAR NATÁLIA FARIAS 
MENELAU DE ALMEIDA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 
ANALISTA DE CONTRATOS, símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0127/2017 – NOMEAR PAULA GONÇALVES 
CAMPOS, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 003 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 06/01/2017 4 

 
ASSISTENTE TÉCNICO 1 ANALISTA DE 
CONTRATOS, símbolo CDG4B, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0128/2017 – NOMEAR ROXANA GRACE 
LIMA SOUZA NETTO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 
ANALISTA DE CONTRATOS, símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0129/2017 – NOMEAR NARCISIO BRAGA 
NETO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
COORDENADOR DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS, 
símbolo CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0130/2017 – NOMEAR ANA PAULA 
BARBOSA DE GOES GUIMARÃES, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de COORDENADOR DE 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS, símbolo CDG4A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0131/2017 – NOMEAR CLAUDIA SIQUEIRA 
PEREGRINO, no Cargo de Direção e Gerenciamento 
de ASSISTENTE TÉCNICO 2 ANALISTA DE 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS, símbolo CDG5B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0132/2017 – NOMEAR JULIANA LINS 
FIALHO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
CHEFE DE NÚCLEO DE CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS, símbolo CDG5A, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0133/2017 – NOMEAR PAULA GEYSIELE 
COSTA DE OLIVEIRA, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 3 ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO, símbolo CAA5, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0134/2017 – NOMEAR FRANCISCO DE 
ASSIS ALVES DE BRITO, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 3 DE CONTRATOS, 
símbolo CAA5, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0135/2017 – NOMEAR JULIANA RAFAELA 
XAVIER PEREIRA, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 3 DE CONTRATOS, 

símbolo CAA5, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0136/2017 – NOMEAR CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DE SOUZA, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 3 DE CONTRATOS, 
símbolo CAA5, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0137/2017 – NOMEAR GEMERSON ALVES 
DE ARRUDA, no Cargo de Assessoria e Assistência 
de ASSISTENTE 4 DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
símbolo CAA6, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0138/2017 – NOMEAR CINTIA MARIA 
DORNELAS EVANGELISTA, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE 4 DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, símbolo CAA6, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0139/2017 – NOMEAR MATHEUS VINICIUS 
DANTAS ABRAHAMIAN ASFORA, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de ASSESSOR ESPECIAL 
, símbolo CDG1B, na GABINETE DO PREFEITO, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0140/2017 – NOMEAR MARYANA 
SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de GERENTE , símbolo 
CDG3, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0141/2017 – NOMEAR TEREZA CARLA LIMA 
OLIVEIRA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSESSOR TÉCNICO , símbolo CAA4A, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0142/2017 – NOMEAR MILTON RODRIGO 
LEITE PRIMO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0143/2017 – NOMEAR ANDRÉA 
GONÇALVES FONSÊCA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0144/2017 – NOMEAR SIDNEY RUBEM 
CORREIA COSTA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 003 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 06/01/2017 5 

 
INFRAESTRUTURA, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0145/2017 – NOMEAR ADRIANA PINTO 
SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
COORDENADOR , símbolo CDG4A, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0146/2017 – NOMEAR RAFAELLA GOMES 
DE OLIVEIRA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0147/2017 – NOMEAR ARNAUD TEÓFILO 
DO REGO JÚNIOR, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 5 , símbolo CAA7, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0148/2017 – NOMEAR JOSÉ MIGUEL 
FEITOSA DE LIMA, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 5 , símbolo CAA7, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0149/2017 – NOMEAR EDEN DE MORAES 
VESPAZIANO BORGES, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SECRETÁRIO EXECUTIVO , 
símbolo CDG1A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0150/2017 – NOMEAR CARLOS ALBERTO 
DO NASCIMENTO FEITOSA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SUPERINTENDENTE , símbolo 
CDG2, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0151/2017 – NOMEAR ADRIANA MARINHO 
CAMPOS DE SOUZA MOREIRA, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de SUPERINTENDENTE , 
símbolo CDG2, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0152/2017 – NOMEAR EDUARDO MORATO 
BORGES SANTOS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0153/2017 – NOMEAR ALBERTO FELIPE 
CORREIA DA SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 

Ato n.º0154/2017 – NOMEAR WAGNER 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0155/2017 – NOMEAR GERIVAL 
CORIOLANO  DOS SANTOS, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSESSOR TÉCNICO , 
símbolo CAA4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0156/2017 – NOMEAR MARCIA NUNES 
FERREIRA CAVALCANTE, no Cargo de Assessoria 
e Assistência de ASSESSOR TÉCNICO , símbolo 
CAA4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0157/2017 – NOMEAR ADSON FALCÃO 
FERREIRA, no Cargo de Direção e Gerenciamento 
de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0158/2017 – NOMEAR ELDENE FRANCISCO 
DA SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 1 , símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0159/2017 – NOMEAR GILBERTO DA SILVA 
MACENA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 1 , símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0160/2017 – NOMEAR WILKER LYTIERY DA 
SILVA SANTIAGO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0161/2017 – NOMEAR LUCELIA MARIA 
MONTEIRO DE LIMA OLIVEIRA, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de ASSISTENTE 
TÉCNICO 1 , símbolo CDG4B, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0162/2017 – NOMEAR LOURIVAL 
CORIOLANO DOS SANTOS FILHO, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE 3 , 
símbolo CAA5, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 003 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 06/01/2017 6 

 
Ato n.º0163/2017 – NOMEAR KELSIVANIA 
MONTEIRO DE FIGUEIDO LIMA, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE 3 , 
símbolo CAA5, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0164/2017 – NOMEAR ANA CAROLINA LINS, 
no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0165/2017 – NOMEAR ARMANDO CESAR 
PEREIRA DOS SANTOS, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0166/2017 – NOMEAR MARIA ALEXANDRA 
DOS SANTOS MALAQUIAS, no Cargo de Assessoria 
e Assistência de ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E 
ACESSIBILIDADE, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0167/2017 – NOMEAR DANIEL 
NASCIMENTO PEREIRA JUNIOR, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO , símbolo CDG1A, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE OBRAS, EDIFICAÇÕES E 
PAVIMENTAÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0168/2017 – NOMEAR MÉRCIA CARLA DE 
AZEVEDO RODRIGUES, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0169/2017 – NOMEAR GIOVANA NOGUEIRA 
DIAS, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE , símbolo CDG3, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE OBRAS, EDIFICAÇÕES E 
PAVIMENTAÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0170/2017 – NOMEAR CLÁUDIA ROBERTA 
DE PAIVA ARAUJO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0171/2017 – NOMEAR MAIZA NERI PEREIRA 
BOTELHO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE , símbolo CDG3, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE OBRAS, EDIFICAÇÕES E 
PAVIMENTAÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 

Ato n.º0172/2017 – NOMEAR MARIA CONCEIÇÃO 
DA COSTA SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0173/2017 – NOMEAR SILVIO MARCOS 
ALBUQUERQUE ARAÚJO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0174/2017 – NOMEAR EDUARDO TORRES 
CAVALCANTI, no Cargo de Assessoria e Assistência 
de ASSESSOR ESPECIAL 3 , símbolo CAA3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0175/2017 – NOMEAR LILIANE MAIA DOS 
SANTOS, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
COORDENADOR , símbolo CDG4A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0176/2017 – NOMEAR PRYSCILLA DE 
BARROS GONÇALVES, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0177/2017 – NOMEAR VERONILDO MENDES 
PEREIRA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
COORDENADOR , símbolo CDG4A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0178/2017 – NOMEAR SANDRA CRISTINA 
OLIVEIRA DOS SANTOS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0179/2017 – NOMEAR MÁRCIO CLEITON 
JUSTINO DA SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0180/2017 – NOMEAR JOSÉ EDUARDO 
SOARES DA SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 003 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 06/01/2017 7 

 
Ato n.º0181/2017 – NOMEAR RODRIGO AZEVEDO 
DE MELO MACEDO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0182/2017 – NOMEAR JOSELAINE MARIA 
DE QUEIROZ, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0183/2017 – NOMEAR ROSICLEIDE MARIA 
DE SOUZA, no Cargo de Direção e Gerenciamento 
de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo CDG5A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, 
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0184/2017 – NOMEAR AUGUSTO 
FERNANDO DA SILVA BELTRÃO, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE 4 , 
símbolo CAA6, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
OBRAS, EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0185/2017 – NOMEAR CARLOS ALBERTO 
DE ARAÚJO SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SECRETÁRIO EXECUTIVO , 
símbolo CDG1A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0186/2017 – NOMEAR DIANA CAVALCANTE 
SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
SUPERINTENDENTE , símbolo CDG2, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0187/2017 – NOMEAR GERAILTON PESSOA 
E SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE , símbolo CDG3, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0188/2017 – NOMEAR UBIRANILSON 
SOARES DE JESUS, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSESSOR TÉCNICO , símbolo 
CAA4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0189/2017 – NOMEAR JOSÉ EDINELSON 
LINS DE MELO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 

PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0190/2017 – NOMEAR WANDSON 
BERNARDINO DE AMORIM, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0191/2017 – NOMEAR DIOGO HOMENICK 
BRITO DALLA CORTE, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0192/2017 – NOMEAR CÍCERO JORGE 
FERREIRA DE SOUZA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0193/2017 – NOMEAR CRISTIANO 
FERREIRA VASCONCELOS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0194/2017 – NOMEAR WADJA CRISTINA 
GOMES LEAL DE MELO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0195/2017 – NOMEAR ANA PAULA REMÍGIO 
DE FARIAS ANDRADE, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0196/2017 – NOMEAR CLÁUDIA LUCRÉCIA 
LIRA PEREIRA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0197/2017 – NOMEAR FÁBIO JOSÉ GOMES, 
no Cargo de Direção e Gerenciamento de CHEFE DE 
NÚCLEO , símbolo CDG5A, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS E 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 003 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 06/01/2017 8 

 
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0198/2017 – NOMEAR LEOSANDRO DINIZ 
DA SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
CHEFE DE NÚCLEO , símbolo CDG5A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0199/2017 – NOMEAR ALBERTO FERREIRA 
DA SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
CHEFE DE NÚCLEO , símbolo CDG5A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0200/2017 – NOMEAR VINICIUS SOARES 
BEZERRA DE SANTANA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0201/2017 – NOMEAR ELVIS ALVES DE 
MOURA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
CHEFE DE NÚCLEO , símbolo CDG5A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0202/2017 – NOMEAR IRIS DA SILVA 
DORNELAS, no Cargo de Assessoria e Assistência 
de ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0203/2017 – NOMEAR ADRIANO SILVA DE 
LIMA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 5 , símbolo CAA7, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0204/2017 – NOMEAR CLÁUDIO 
ABRAHAMIAN ASFORA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE GABINETE , símbolo 
CDG1A, na GABINETE DO PREFEITO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0205/2017 – NOMEAR LÍVIA CRISTINA 
BARBOSA DE ANDRADE, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 4 DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, símbolo CAA6, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0206/2017 – NOMEAR ALCIONE GOMES DE 
MOURA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSESSOR ESPECIAL , símbolo CDG1B, na 

GABINETE DO PREFEITO, com efeito a partir de 1º 
de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0207/2017 – NOMEAR RENATO ALEXANDRE 
PIRES LIMA FERREIRA DE SANTANA, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE 3 , 
símbolo CAA5, na SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0208/2017 – NOMEAR FERNANDO ANTONIO 
DA SILVA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DA RECEITA, com efeito a partir de 1º 
de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0209/2017 – NOMEAR ROBSON LEITE DE 
MELO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO , símbolo CDG1A, na 
SECRETARIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0210/2017 – NOMEAR ROBERVAL SOARES 
DA COSTA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 2 , símbolo CDG5B, na 
SECRETARIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0211/2017 – NOMEAR DANIELWESLEY 
FERREIRA DA SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 2 , 
símbolo CDG5B, na SECRETARIA ESPECIAL DE 
ARTICULAÇÃO POLÍTICA, com efeito a partir de 1º 
de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0212/2017 – NOMEAR RAFAEL ANTONIO DE 
SANTANA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 3 , símbolo CAA5, na SECRETARIA 
ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0213/2017 – NOMEAR ANA PATRICIA 
ARAUJO DA SILVA, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 3 , símbolo CAA5, na 
SECRETARIA ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0214/2017 – NOMEAR RAFAELA FERRAZ DE 
ALBUQUERQUE PRAGANA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SUBPROCURADOR GERAL , 
símbolo CDG2, na PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, com efeito a partir de 02 de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0215/2017 – NOMEAR DERVAL BARBOSA 
DA SILVA JÚNIOR, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, no 
JABOATÃO-PREV, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 003 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 06/01/2017 9 

 
Ato n.º0216/2017 – NOMEAR ILKA DA COSTA 
FREITAS COUTINHO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, no 
JABOATÃO-PREV, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0217/2017 – NOMEAR LÚCIA AMAIR LESSA 
DE AZEVEDO ROCHA, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSESSOR JURÍDICO , símbolo 
CAA4B, no JABOATÃO-PREV, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0218/2017 – NOMEAR ANGELA MARIA DE 
OLIVEIRA ALMEIDA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, no JABOATÃO-PREV, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0219/2017 – NOMEAR KÁTIA CYNTIA VIEIRA 
MARQUES FERREIRA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, no JABOATÃO-PREV, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0220/2017 – NOMEAR ENEIDA HIGINO 
MACIEL DE BARROS CORREIA, no Cargo de 

Direção e Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , 
símbolo CDG5A, no JABOATÃO-PREV, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0221/2017 – NOMEAR MARIA DE FÁTIMA 
GOMES MOURA, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, no 
JABOATÃO-PREV, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Errata: No Ato n.º0014/2017 que NOMEIA CARLOS 
AUGUSTO DA SILVA CAVALCANTI.  
Onde se lê: ASSESSOR TÉCNICO, símbolo CAA4A.  
Leia-se: ASSESSOR JURÍDICO, símbolo CAA4B. 
 
Errata: No Ato n.º0046/2017 que NOMEIA JOSE 
OLIVALDO DE HOLANDA PEREIRA.  
Onde se lê: ASSESSOR JURÍDICO, símbolo CAA4B.  
Leia-se: ASSESSOR TÉCNICO, símbolo CAA4A. 
 

Jaboatão dos Guararapes, 05 de janeiro de 2017. 
 

Anderson Ferreira 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
 

PORTARIA N.º 01/2017 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, no 

uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo 

Ato nº 0002/2017, conferidas pela Lei Complementar 

N.º 21/2015 e a Lei Complementar N.º 27/2016; 

 

CONSIDERANDO que a nova gestão administrativa 

está no momento de transição da gestão municipal; 

 

CONSIDERANDO que ainda não foram nomeados os 

integrantes da Secretaria Executiva de Direitos 

Humanos e Políticas Sobre Drogas; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1 – Suspender o PROJETO PRAIA SEM 

BARREIRAS, nos dois primeiros finais de semana de 

janeiro. 

 

§ 1º: O projeto ficará suspenso nos dias 06, 07, 08, 13, 

14 e 15 de janeiro de 2017. 

 

Art.2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Jaboatão dos Guararapes, 04 de janeiro de 2017. 

 

JOSELITO NUNES 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e 

Cidadania

 

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA ATENDIMENTO 

ÀS DEMAIS SECRETARIAS E ENTIDADES 

 

COMUNICADO/DESIGNAÇÃO DE SESSÃO 

PÚBLICA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 046/2016. 

CLDSE – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2016 – 

CLDSE. Objeto Nat.: SERVIÇO – Objeto Descr: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

UMA SOLUÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 003 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 06/01/2017 10 

 
PARA GESTÃO DE PESSOAS DA PREFEITURA DO 

JABOATÃO DOS GUARARAPES, INCLUINDO 

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, 

IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO ASSISTIDA E 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E ADAPTATIVA PARA 

NECESSIDADES DE DESENVOLVIMENTO DE 

NOVAS FUNCIONALIDADES.  

 

A Equipe de Pregão convoca os interessados para 

sessão pública de licitação atinente ao Processo 

Licitatório acima referenciado, onde ocorrerá a 

divulgação do resultado do exame da prova de 

conceito, bem como a abertura do envelope de 

habilitação da empresa melhor classificada e demais 

atos necessários para consecução do processo.  

 

A sessão será realizada no dia 10/01/2017, às 

09h00min, no auditório da Secretaria Executiva de 

Licitações, Contratos e Convênios, situada na Avenida 

Almirante Dias Fernandes, nº. 271 - Prazeres. 

Jaboatão dos Guararapes – PE.  

 

Informações adicionais no endereço citado ou pelo e-

mail: pregaoeletronico.pjg@gmail.com, fone: (81) 

3378-9187.  

 

Jaboatão dos Guararapes, 05 de janeiro de 2017.  

 

Comissão de Licitação para Atendimento às Demais 

Secretarias e Entidades.  

 

MARISE CAVALCANTI DE MELO 

Pregoeira.

 

 

 

Diário Oficial PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 

   
Prefeito 

ANDERSON FERREIRA RODRIGUES 
 

Vice-Prefeito 

RICARDO VALOIS 
  

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

PAULO ROBERTO SALES LAGES 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

ALBERTO LUIZ DE LIMA 
 

EDIÇÃO – Secretaria Executiva de Gestão de 
Pessoas 

Secretaria Municipal da Fazenda 
CÉSAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA 
 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável, Turismo e Empreendedorismo 
SIDNEI JOSÉ AIRES DA SILVA 
 

Secretário Executivo – Carlos Eduardo Albuquerque 
Barros 
 
Gerência Organizacional de Gestão de Pessoas 
Responsável Técnico – Marcos Falcão 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
e Cidadania 
JOSELITO NUNES 
 

Procuradoria Geral do Município 
VIRGÍNIA AUGUSTA PIMENTEL RODRIGUES 
 
  

Secretaria Municipal de Infraestrutura 
LUIZ JOSÉ INOJOSA DE MEDEIROS   

 


